mais diversos serviços dentro do ramo automotivo, tais como, alinhamento, balanceamento, conserto de
veículos, etc.

 

Na data de 30 de março de 2015, a empresa promovente, conforme duplicatas e protestos anexos, vendeu
pneus ao réu.

Referidos materiais foram adquiridos pela parte promovida, pelo valor certo de R$ 3.388,00 (três mil,
trezentos e oitenta e oito reais), a ser pago, parceladamente, nas datas constantes nas duplicatas vencidas
anexas e que já perderam sua força executiva, eis que ultrapassado o prazo legal para tanto.

Ocorre Excelência, que, inobstante a promovente tenha entregue os pneus comprados, o réu, até a

[...]

presente data, não pagou pelo aludido material, apesar de todas as tentativas da empresa   de receber a
importância de forma administrativa, conforme protestos e duplicatas anexas.

Assim, forçoso concluir que se faz imperiosa a propositura da presente ação de cobrança para que o réu
seja condenado a pagar a autora a importância de R$ 3.388,00 (três mil, trezentos e oitenta e oito reais),
devidamente corrigida desde a data de vencimento, até a data de seu efetivo pagamento, por ser de direito
e sob pena de enriquecimento sem causa.

 

DOS FUNDAMENTOS JURÍDICOS:

 

Prevê o art. 408, do Código Civil:

 

“Art. 481. Pelo contrato de compra e venda, um dos contratantes se obriga a

[...]

Parágrafo único. Se a prestação, devido à mora, se tornar inútil ao credor,
este poderá enjeitá-la, e exigir a satisfação das perdas e danos”.

Portanto, por tudo o que foi exposto, roga a promovente pela condenação da ré a

pagar a autora a quantia de R$ 4.356,68 (quatro mil, trezentos e cinquenta e seis reais e sessenta e oito

centavos), devidamente corrigida desde a data de vencimento, até a data de seu efetivo pagamento.

DO PEDIDO:

 

DO EXPOSTO:

 

1.  Requer se digne Vossa Excelência em receber a presente petição,           

ordenando que seja o réu citado por carta registrada, no endereço constante no preâmbulo, para, querendo,

[...]

Parágrafo único. Se a prestação, devido à mora, se 
tornar inútil ao credor, este poderá enjeitá-la, e exigir 
a satisfação das perdas e danos”. 

Portanto, por tudo o que foi exposto, roga a promovente 

pela condenação da ré a pagar a autora a quantia de R$ 4.356,68 (quatro mil, 

trezentos e cinquenta e seis reais e sessenta e oito centavos), devidamente 

corrigida desde a data de vencimento, até a data de seu efetivo pagamento. 

DO PEDIDO: 

DO EXPOSTO: 

1. Requer se digne Vossa Excelência em receber a 

presente petição, ordenando que seja o réu citado por carta registrada, no